
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Paolo Meloni 
PDTD/2023/1103 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/4820 del 04/07/2023, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia 

Oncologica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. Paolo 

Meloni; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Paolo Meloni all’evento formativo dal titolo: 

“Attualità in senologia - AIS”, che si terrà a Firenze dal 27/09/2023 al 29/09/2023, per una 

spesa complessiva presunta di € 1.557,54 (millecinquecentocinquantasette/54 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1153

luisanna.perra
Font monospazio
27.07.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.07.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Paolo Meloni all’evento formativo dal titolo: “Attualità in 

senologia - AIS”, che si terrà a Firenze dal 27/09/2023 al 29/09/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Paolo Meloni, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al rientro 

quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.557,54 (millecinquecentocinquantasette/54 euro) 

ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondi di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1153

luisanna.perra
Font monospazio
27.07.2023











FIRENZE
Palazzo dei Congressi

settembre 
2023

27-29

www.congressoais.it

PROGRAMMA
2

FIRENZE
Palazzo dei Congressi

Con il Patrocinio gratuito dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica 
(ISPRO)

Con il Patrocinio



3

27-29 settembre 
2023

M
E

R
C

O
L

E
D

Ì 2
7 

S
E

T
T

E
M

B
R

EAUDITORIUM
09:30 APERTURA DEL CONGRESSO
09:45 L. Cataliotti

09:45 Stato dell’arte
11:15  MEDICINA DI PRECISIONE NEL TRATTAMENTO DEL 

CARCINOMA METASTATICO
Moderatori: S. Cinieri, L. Costarelli 

09:45 Inquadramento su HER2 low
   C. Marchiò

10:00 Immuno check point inhibitors e micro-ambiente
 N. Fusco
  
10:15 Ruolo degli ADC nella malattia HER2 low e oltre

G. Curigliano
  
10:30 Immunoterapia nel carcinoma della mammella

C. Criscitiello  

10:45 La malattia ER+ HER2-
  G. Arpino

11:00 Discussione

11:15 PREMIO ALLA CARRIERA
11:45  Moderatore: L. Cataliotti 

 F. Sardanelli

11:45 LETTURA SATELLITE SPONSORIZZATA
12:15 
  

12:15 LETTURA SATELLITE SPONSORIZZATA
12:45

13:00 Lunch

4

FIRENZE
Palazzo dei Congressi

AUDITORIUM 
13:30 Lettura Paolo Pacini
14:00 Moderatore: L. Cataliotti 

   Aggiornamenti ed evoluzione futura della diagnostica anatomo patologica 
della mammella

 A. Sapino 

14:00 Stato dell’arte
16:00 RISCHIO EREDO FAMILIARE E GENETICO

Moderatori: A. Santinelli, P. Veronesi 

14:00 Non solo BRCA
 D. Turchetti

14:15 La sorveglianza
 L. Camera
  
14:30 La chirurgia risk reducing
 A. Ferrari

14:45 Opzioni ricostruttive
 M. Salgarello

15:00 La comunicazione  per una scelta diffi  cile
 F. Riccardi

15:15 La scelta della donna
 F. Galli

15:30 Discussione

16:00 Coff ee break

M
E

R
C

O
L

E
D

Ì 27 S
E

T
T

E
M

B
R

E



5

27-29 settembre 
2023

M
E

R
C

O
L

E
D

Ì 2
7 

S
E

T
T

E
M

B
R

EAUDITORIUM
16:30 Stato dell’arte
17:45  COSA C’È DI NUOVO NELLA DIAGNOSTICA SENOLOGICA

Moderatori: S. Montemezzi, R. Murgo 

16:30 In mammografi a
 E. Cassano
  
16:45 In ecografi a
 C. Zuiani
  
17:00 In risonanza
 C. Iacconi
  
17:15 In interventistica
 G. Scaperrotta
  
17:30 Discussione

17:45 SIMPOSIO AZIENDALE CONGIUNTO
19:15

6

FIRENZE
Palazzo dei Congressi

AUDITORIUM
08:30 LETTURA SATELLITE SPONSORIZZATA
09:00

09:00 Stato dell’arte
10:15  L’INGRESSO DEI TEST GENOMICI NELLA QUOTIDIANITA’ DIAGNOSTICA

Moderatori: G. d'Amati, P. Musumeci 

09:00 Stato dell’arte e prospettive future dei test genomici
G. Pruneri

  
09:15 Azioni del Ministero della Salute
 D. Galeone
  
09:30 Survey test genomici: la percezione delle donne
 L. Pau
  
09:45 Survey test genomici: lo stato dell’arte nei centri di senologia

L. Fortunato
  
10:00 Discussione

10:15 Il punto su
11:15 Moderatori: F. Caruso, S. Folli 

10:15 Ricostruzione immediata: un obiettivo da raggiungere? E quale
M. Klinger, R. Spoto 

10:45 Quale staging ascellare
 C. Tinterri, F. Puglisi 

11:15 Coff ee break

G
IO

V
E

D
Ì 28

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
G

IO
V

E
D

Ì 28
 S

E
T

T
E

M
B

R
E



7

27-29 settembre 
2023

G
IO

V
E

D
Ì 2

8
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

G
IO

V
E

D
Ì 2

8
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

AUDITORIUM
11:45 Stato dell’arte
13:30 SCREENING MAMMOGRAFICO: PERSONALIZZIAMO?

Moderatori: S. Deandrea, A. Ponti 

11:45  Stratifi cazione del rischio e intelligenza artifi ciale
P. Giorgi Rossi

  
12:00 Percorsi per la gestione delle pazienti mutate/rischio elevato

L. Cortesi

12:15 Imaging:  quali metodiche supplementari
 D. Bernardi

12:30 Personalizzazione: percorsi di personalizzazione
   F. Caumo

12:45 La donna racconta

12:50 Discussione

13:30 Lunch

14:00 Il punto su
15:30 Moderatori: P. Panizza, A. Rizzo 

14:00 Ablazione percutanea
J. Nori Cucchiari

14:15 CEM o RM?
 M. Calabrese
  
14:30 De-escalation in radioterapia
 C. Becherini
  
14:45 La biopsia liquida
 F. Pepe
  
15:00 I nuovi oral serds nella gestione clinica dei pazienti con malattia endocrino responsiva
 L. Malorni
  
15:15 Terapia endocrina adiuvante: nuove opzioni  
 C. Zamagni

15:30 Coff ee break

8

FIRENZE
Palazzo dei Congressi

G
IO

V
E

D
Ì 28

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
G

IO
V

E
D

Ì 28
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

AUDITORIUM
16:00 Stato dell’arte
18:30  LA STRATEGIA DEL TEAM MULTIDISCIPLINARE AL TERMINE DELLA 

TERAPIA SISTEMICA PRIMARIA
Moderatori: R. Berardi, I. Castellano, V. Galimberti 

16:00 Il ruolo dell’imaging nel monitoraggio del benefi cio terapeutico
 R. Vacondio
  
16:15  Cosa fa il chirurgo sulla mammella in base alla risposta
 M. Roncella
  
16:30 Cosa fa il chirurgo sui linfonodi in base alla risposta
 O.D. Gentilini
  
16:45 Quale ricostruzione se è necessario un intervento demolitivo?
 G. De Santis

17:00 Cosa ci dice il patologo all’esame defi nitivo
 D. Santini
  
17:15 Quale radioterapia?
 C. Aristei
  
17:30 Quale terapia sistemica adiuvante?
 L. Biganzoli
  
17:45 L’importanza della comunicazione con la paziente
 V. Camilleri
  
18:00 Il ruolo dell’infermiera di senologia
 L. Mazzega Sbovata

18:15 La paziente racconta

18:20  Discussione



9

27-29 settembre 
2023

G
IO

V
E

D
Ì 2

8
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E

AUDITORIUM
08:30 Stato dell’arte
10:00 DCIS

Moderatori: L. Orzalesi, F. Pietribiasi 

08:30 Dalla diagnosi alla terapia
 M. Moschetta
  
08:45 La refertazione del carcinoma in situ secondo le raccomandazioni ICCR
   C. Scatena

09:00 Personalizzazione dell’intervento chirurgico e test genomici
 L. Fortunato
  
09:15 Chemioprevenzione e ormonoterapia
 A. De Censi
  
09:30 Il ruolo della radioterapia
 M.C. Leonardi
  
09:45 Discussione

10:00 Il punto su
11:00  Moderatori: C. Cabula, A. Ciabattoni 

10:00 Il triplo negativo
 G. Bianchini
  
10:15 Refertazione elettronica e comunicazione della diagnosi
 R. D'Antona, S. Montemezzi 

10:45 Re-irradiazione
 I. Palumbo  

11:00 Coff ee break

11:30 PREMIAZIONE POSTER
11:45

10

FIRENZE
Palazzo dei Congressi

AUDITORIUM 
11:45 Stato dell’arte
13:15 FOLLOW UP

Moderatori: M. Rosselli Del Turco, G. Saguatti 

11:45 Dati di incidenza, sopravvivenza e mortalità
 L. Dal Maso

12:00  Percorsi di personalizzazione del follow up attivo: sfi da possibile?
 M. Calabrese
  
12:15 La paziente metastatica
 C. Angiolini

12:30 Tra ospedale e territorio: percorsi
L. Giordano

12:45 Quale ruolo per l’infermiera di senologia?
 M. Gjeloshi
  
13:00 Discussione

13:15 Lunch

V
E

N
E

R
D

Ì 29
 S

E
T

T
E

M
B

R
E



11

27-29 settembre 
2023

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
V

E
N

E
R

D
Ì

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
V

E
N

E
R

D
Ì 2

9
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
V

E
N

E
R

D
Ì 2

9
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E
V

E
N

E
R

D
Ì 2

9
 S

E
T

T
E

M
B

R
E

V
E

N
E

R
D

Ì 2
9

 S
E

T
T

E
M

B
R

E

13:45 SENONETWORK ITALIA
15:30 Moderatori: L. Cataliotti, M. Taff urelli 

13:45 Presentazione documento EuropaDonna sul tumore metastatico
 R. D'Antona

14:00  Il test BRCA a scopo terapeutico nelle pazienti con tumore al seno  trattate nei centri  SN
C. Tinterri

14:15 Prevenzione e terapia delle complicanze in chirurgia mammaria
 M. Ghilli

14:30 Focus on: Lesioni non palpabili quale metodo di localizzazione
G. Giuliani

14:45 Controllo di qualità: a che punto siamo?
L. Marotti

15:00  Riconoscimento istituzionale BCN: l’esperienza dell’IRCCS Policlinico Sant’Orsola 
di Bologna
R. La Cioppa

15:15  Impatto della chemioterapia neoadiuvante sulla chirurgia del  tumore della 
mammella in Italia

 A. De Luca

15:30 Conclusioni

  


		2023-07-10T09:56:05+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-07-26T15:23:50+0200
	GHIANI CARLA


		2023-07-27T08:54:52+0200
	PERRA LUISANNA




